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KAPITULLI 27 
 

LËNDËT DJEGËSE MINERALE, VAJRAT MINERALE DHE PRODUKTET E DISTILIMIT 
TË TYRE; 

SUBSTANCAT BITUMINOZE; DYLLET MINERALE 
 
Shënime 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Përbërjet organike të përcaktuara veç kimikisht, përveç propanit dhe metanit të pastër të cilët do të klasifikohen në kreun 2711; 
 

(b) Medikamentet e kreut 3003 apo 3004; apo  
 

(c) Hidrokarburet e përzier jo të saturuar të kreut 3301, 3302 apo 3805. 
 
 
2. Referencat në kreun  2710 për "vajrat e naftës dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" përfshijnë jo vetëm vajrat e naftës dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze por 

gjithashtu edhe vajrat e ngjashme, si dhe ato që përbëhen kryesisht nga hidrokarburet e përzier të pa saturuar, fituar nga çdo proces, me kusht që pesha e përbërësve jo-
aromatike të tejkaloje ate të atyre aromatike. 

 

Por, megjithate referencat nuk përfshijnë poliolefinat e lëngshme sintetike me pak se 60 % ndaj volumit e se cilave distilohen ne 300oC, pas konvertimit me 1013 milibar, kur 
përdoret metoda e distilimit me presion të ulur (Kapitulli 39). 

 
 
3 Për qëllimet e kreut 2710, ‘mbeturina vaji’ nënkupton mbeturina që përmbajnë vetëm vajra petroli dhe vajra të fituara nga mineralet bituminoze (si janë përshkruar në shenimin 2 të  

këtij kapitulli), të përzierë ose jo më ujë. Këto përfshijnë: 
 

(a) të tilla vajra nuk përshtaten për përdorim si produkte primarë (psh. vajra lubrifikues të përdorur, vajra hidraulike të përdorura dhe vajra transformatori të përdorur); 
 

(b) llumrat e vajrave nga rezervuaret e ruajtjes së vajrave të pertrolit, që përmbajnë krysisht të tillë vajra dhe një përmbajtje të lartë të shtesave (psh. kimikate) të përdorur në 
prodhimin e produkteve primare; dhe 

 
(c) të tillë vajra në formën e emulsioneve në ujë ose përzierjet me ujin, të tilla si ato që rezultojnë prej derdhjeve të vajit, pastruesve të rezervuareve të ruajtjes, ose prej perdorimit 

të vajrave të ngrirjes për veprimet e fabrikimit. 
 
 
Shënime të nënkreut 
 
1. Për qëllime të nënkreut 2701 11, "antracite" do të thotë qymyr që ka një limit të lëndëve volative (mbi një bazë të thatë, pa lëndët minerale). jo më tepër se 14 %. 
 
2. Për qëllime të nënkreut 2701 12, "qymyr bituminoz" do të thote qymyr që ka një limit të lëndëve volative (mbi një bazë të thatë, pa lëndët minerale) me tepër se 14 % dhe një limit 

të vlerave kalorifike (mbi një bazë me lagështirë, pa lëndët minerale) të barabartë apo më shumë se 5,833 kcal/kg. 
 
3. Për qëllime të nënkreut 2707 10, 2707 20, 2707 30, 2707 40 dhe 2707 40, termi "benzol (benzen)", "toluol (toluen)", "ksilol (ksilol)" dhe  "naftaline" zbatohet për produktet të cilat 

përmbajnë më shumë se 50 % ndaj peshës benzen, toluen, ksilen apo naftalen, respektivisht. 
 
4. Për qëllime të nënkreut 2710 12, "Vajra të lehtë dhe përgatitjet 'janë ato nga të cilat 90% apo me shume ndaj volumit (duke përfshirë humbjet) në 210 ° C sipas metodës ISO 3405 
(ekuivalente me metodën ASTM D 86). 
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5.   Për qëllime të nënkreut  të kreut 2710 ,termi “biodiesel” nënkupton  mono-alkyl eteret e vajrave të një lloji të përdorur si lëndë djegëse që rrjedhin nga yndyrnat e kafshëve apo 
vegjetale dhe vajrave nëse janë apo jo të përdorura. 

 
Shënime shtesë 
 
 
1. Për qëllime të nënkreut 2707 9980, termi “fenole” zbatohet për produktet të cilat përmbajnë më shumë se 50% të peshës fenol.  
 

 
2. Për qëllimet e kreut 2710 : 
 
 

(a)  ‘benzina speciale’ (nënkrerët 2710 1221dhe 2710 12 25) ka kuptimin e vajrave të lehta si janë përcaktuar në shenimin 4 të këtij kapitulli, që nuk përmbajnë ndonjë përgatitje  
anti-goditës, dhe me një diferencë prej jo më tepër se 60 O C ndërmjet temperaturës në të cilën distilon 5% dhe 90% në volum (duke përfshirë humbjet). 

 
(b)  ‘benzina të bardha’ (nënkrerët 2710 11 21) nënkupton karburantet speciale siç janë përcaktuar në paragrafin (a) mesipër me një pikë ndezje më të lartë se 21 O C sipas  

Metodës EN ISO 13736; 
 

(c)  ‘vajra mesatare’ (nënkrerët 2710 1911 deri 2710 1929) nënkupton vajrat dhe përgatitjet te të cilat me pak se 90% në volum (duke përfshirë humbjet) distilon ne 2100 C dhe  
65% ose më shumë në volum (duke përfshirë dhe humbjet) distilon në 2500 C (metoda ISO 3405, ekuivalente me metodën ASTM D 86);  

 
(d)  ‘vajrat e rënda’ (nënkrerët 2710 1931 deri 2710 1999) dhe 2710 2011 deri 2710 2090 nënkupton vajrat dhe përgatitjet prej të cilëve më pak se 65 % ndaj volumit (duke 
përfshirë humbjet) distilohet në 250 0  

C sipas metodës ISO 3405 (ekuivalent me metodën ASTM D 86) apo prej të cilëve përqindja e distilimit në 250 0 C nuk mund të përcaktohet nëpërmjet asaj metode; 
 

(e)  ‘vajrat gaz’ (nënkrerët 2710 1931 deri 2710 1948 dhe 2710 2011 deri 2710 2019) nënkupton vajrat siç përcaktohen në paragrafin (d) mesipër prej të cilit 85 % apo më shumë 
ndaj volumit (duke përfshirë  

humbjet) distilon në 350 0 C (metoda ISO 3405, ekuivalente me metodën ASTM D 86); 
 

(f)  ‘vajrat si lëndë djegëse’ (nënkrerët 2710 1951 deri 2710 1968 dhe 2710 2031 deri 2710 2039) nënkupton vajrat e rëndë siç janë përcaktuar në paragrafin (d) mesipër 
(ndryshe  nga vajrat e gazit siç janë  

përcaktuar në paragrafin (e) të cilët, për një ngjyrë të holluar korresponduese C, kanë një viskozitet V : 
 

 jo më tepër se atë të treguar në rreshtin I të tabelës së mëposhtme kur përmbajtja e hirerave të sulfuruar është më pak se 1 % sipas metodës ISO 3987 dhe indeksi i  
saponifikimit është më pak se 4 sipas metodës ISO 6293-1 apo 6293-2, 

 

 duke kaluar ate të treguar në rreshtin II kur pika e derdhjes është jo më pak se 10 0 C nëpërmjet metodës ISO 3016, 
 

 duke kaluar atë të treguar në rreshtin I por jo më tepër se ate të treguar në rreshtin II kur 25 % apo më shumë ndaj volumit distilon ne 300 0 C sipas metodës ISO 3405  

(Ekuivalente me metodën ASTM D 86) apo, nëse më pak se 25 % ndaj volumit distilon ne 300 0 C, kur pika e derdhjes është më e lartë se 10 0 C poshtë zeros sipas 
metodës ISO 3016. Këto rregulla zbatohen vetëm për vajrat që kanë një ngjyrë të holluar C prej më pak se 2. 
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Tabela e harmonizimit të Ngjyrës së holluar C/ Viskozitetit V 

 

ngjyra C 0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 
7,5 dhe 

më shume 

Viskoziteti 

V 

I 4 4 4 5,4 9 15,1 25,3 42,4 71,1 119 200 335 562 943 1580 2650 

II 7 7 7 7 9 15,1 25,3 42,4 71,1 119 200 335 562 943 1580 2650 

 

Termi ‘viskoziteti V’ ka kuptimin e viskozitetit kinematik në 50 0 C të shprehur në 10 -6 m 2  s -1 sipas metodes EN ISO 3104. 

 
Termi 'Ngjyra e holluar C' do të thotë i gjyra e një produkti, të përcaktuar sipas metodës ISO 2049 (ekuivalente me metodën ASTM D 1500), pasi një pjesë e produktit të tillë është 

përzier me 100 pjesë ndaj volumit prej xylene, toluene ose në një tjetër tretës të përshtatshme.Ngjyra duhet të përcaktohet menjëherë pas hollim. 
 

Nënkrerët 2710 1951 deri 2710 1968 dhe 2710 2031 deri 2710 2039   përfshijnë vetëm vajrat si lëndë djegëse të ngjyrave natyrale. 

 

 Këto nënkrerë nuk përfshijne vajrat e rënda të përcaktuar në paragrafin (d) për të cilët është e pamundur të përcaktohet : 

 

  përqindja e distilimit (zero do të konsiderohet të jetë një përqindje) në 250 ° C sipas metodës ISO 3405 (ekuivalente me metodën ASTM D 86), 

 viskoziteti kinematik në 50 0 C sipas metodës EN ISO 3104, 
 

 ose ngjyra e holluar C sipas metodës ISO 2049 (Metoda  ekuivalente me ASTM D 1500  ). 

 
 

Produkte tilla futen në nënkrerët 2710 1971 deri 2710 1999 apo 2710 2090. 

(g)  'përmbajnë  Bionaftë' nënkupton se produktet e nënkreut 2710 20 kanë një përmbajtje minimale të bionaftës, dmth mono-alkyl esteret i acideve yndyrore (FAMAE) të 

një lloji të përdorur si lëndë djegëse, prej 0,5% ndaj volumit (përcaktim nga metoda EN 14078). 

 
3. Për qëllime të kreut 2712, shprehja ‘xhelatine nafte bruto’ (nënkreu 2712 1010) do të merret për zbatim për xhelatinen e naftës të një ngjyre natyrale me të lartë se 4,5 sipas 

metodës ISO 2049 (ekuivalente me metodën ASTM D 1500), 

 
4. Për qëllimet e nënkrerëve 2712 9031 deri 2712 9039), termi ‘bruto’ do të merret për zbatim për produktet : 
 

(a) me një përmbajtje nafte prej 3,5 apo më lartë sipas metodës ISO 2908 ( tërhequr në 2006 me metod jo korresponduese ekzistuese të EN/ISO), nëse  viskoziteti I tyre në 100 0 
C është më e ulët se 9 x 10 -6 m 2  sipas metodës ASTM D 445; 

 
apo  

 

(b) të një ngjyre natyrale me të lartë se 3 sipas metodës ISO 2049 (ekuivalente me ASTM D 1500 
 

 

 

5. Për qëllimet e kreut Nrs. 2710, 2711 dhe 2712, termi ‘proces specifik’ do të zbatohet për operacionet e mëposhtme : 
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(a) distilimi në vakum; 

 
(b) ridistilimi nëpërmjet një procesi fraksionues shumë tërësor; 

 
(c) krekimit; 

 
(d)  riformimit; 

 
(e) ekstraktimit me mënyrën e solventeve selektive; 

 
(f)  proces që përbëhet nga të gjitha operacionet e mëposhtme : procesimi me acid sulfurik të përqëndruar, oleum apo anhidrid sulfurik; neutralizimi me agjente alkaline;  

 dekolorizimi dhe pastrimi me baltë aktive natyrale, baltë të aktivizuar, boksid apo qymyr të aktivizuar; 
 

(g)  polimerizimi; 
 

(h)  alkilizimi; 
 

(ij)  izomerizimi; 
 

(k)  (për sa I përket vetëm produkteve të nënkrerëve 2710 1931 deri 2710 1999) desulfurizmi me hidrogjen që rezulton në një reduktim të paktën 85 % të përmbajtjes së sulfurit  
 në produktin e përpunuar (metodat EN ISO 20846, EN ISO 20884 apo EN ISO 14596 apo EN ISO 24260, EN ISO 20847 dhe EN ISO 8754); 

 
(l) (për sa I përket vetëm produkteve të krerëve 2710 ) deparafinizimi nepërmjet një procesi ndryshe nga filtrimi; 

 
(m) (për sa I përket vetëm produkteve të nënkrereve 2710 1931 deri 2710 1999) trajtimi me hidrogjen në një presion më shumë se 20 bar dhe një temperaturë prej më shumë se  

250 0 C me përdorimin e një katalizatori, ndryshe nga procesi që të ndikoje desulfurizimin, kur hidrogjeni përbën një element aktiv në një reaksion kimik.Trajtimi i mëtejshëm 
me hidrogjen i vajrave lubrifikante të nënkreut 2710 1971 deri 2710 1999 (psh., hidroperfundim apo dekolorizim) me qëllim që, me specifikisht, të përmirësoje ngjyrën apo 
stabilitetin , megjithatë nuk do të konsiderohen sikur janë një proces specifik; 

 
(n) për sa I përket vetëm produkteve të nënkrerëve 2710 1951 deri 2710 1968) distilimi atmosferik, në kushtet që më pak se 30 % të këtyre produkteve distilohen, ndaj volumit,  

duke përfshirë humbjet, ne 300 0 C nëpërmjet metodës ISO 3405 (ekuivalente me metodën ASTM D 86). Nëse 30 % apo më shumë ndaj volumit, duke përfshirë humbjet, të 
produkteve të tilla distilohet në 300 0 C nëpërmjet metodës ISO 3405 (ekuivalente me metodën ASTM D 86), sasia e produktit I cili mund të fitohet gjatë distilimit në presion 
atmosferik dhe I cili futet në nënkrerët 2710 1211 deri 2710 1290 apo 2710 1911 deri 2710 1929 do të taksohet me të njejtin nivel takse siç janë ato të përcaktuara për 
nënkrerët 2710 1962  2710 1968në përputhje me llojin dhe vlerën e produkteve të përdorura dhe në peshën neto të produktit të fituar. Ky rregull nuk zbatohet për produktet e 
fituara kështu të cilët, brenda një periudhe gjashtë mujore dhe të nënshtruar ndaj kushteve të tilla të tjera siç mund të përcaktohen nga autoritetet kompentente, do të 
përshkuajnë një proces specifik apo transformim kimik nëpërmjet një procesi që nuk është një proces specifik; 

 
(o) (për sa I përket vetëm produkteve të nënkrerëve 27101971 deri 2710 1999) trajtimi me anë të një furçe shkarkimi elektrike me frekuencë të lartë. 

 
(p) Vetëm për produktet e nënkrerëve 2712 9031: të çvajosura nëpërmjet kristalizimit të fraksionuar. 
 

6. Sasitë e produkteve të cilat mund të jenë të fituara gjatë transformimit kimik, apo gjate trajtimit përgatitore të cilat mund të jenë të e nevojshme për shkak të kërkesave teknike, dhe 

që bie në tituj apo nënkrerëve 2707 1000, 2707 2000, 2707 3000, 2707 5000, 2710, 2711, 2712 10, 2712 20, 2712 90 31-2712 90 99 dhe 2713 90 duhet të jenë dutiable me të njëjtin 

ritëm si ato të parashikuara në lidhje me produktet "për qëllime të tjera", në bazë të llojit dhe vlerës së produkteve përdorura dhe në peshën neto të produkteve të fituara. Ky rregull 

është që të mos zbatohen për produkte të tilla të krerëve 2710-2712 i cili, brenda një periudhe prej gjashtë muajsh dhe i nënshtrohet kushteve të tilla të tjera.
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 
2701 

 
Qymyr; briketa, forma vezake dhe lënde djegëse të ngjashme të 
forta të prodhuar prej qymyrit : 
 

       

  
- Qymyr, nëse është apo jo i grimcuar, por jo i aglomeruar: 

       

 
2701 1100 00 

 
- - Antracite 

  
-  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2701 12 

 
- - Qymyr bituminoz: 

       

2701 1210 00 - - - Qymyr për koksifikim  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2701 1290 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2701 1900 00 

 
- - Qymyr tjetër 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2701 2000 00 

 
- Briketa, forma vezake dhe lëndë djegëse të ngjashme të forta 
prodhuar prej qymyrit  

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2702 

 
Linjit, nëse është apo jo i aglomeruar, duke përjashtuar qelibarin 
e zi: 
 

       

 
2702 1000 00 

 
- Linjit, nëse është apo jo i grimcuar, por jo i aglomeruar 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2702 2000 00 

 
- Linjit i aglomeruar  

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2703 0000 00 

 
Torfe (duke përfshirë mbeturinat e tij), nëse është apo jo i 
aglomeruar 
 

 
 -  

 
FIT 

 
FIT 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2704 00 

 
Koks dhe gjysëm koks prej qymyrit, linjitit apo prej torfe, nëse 
është apo jo i aglomeruar; karbon i konvertuar : 
 

       

2704 0010 00 - Koks dhe gjysëm koks prej qymyrit   -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2704 0030 00 

 
- Koks dhe gjysëm koks prej linjitit 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2704 0090 00 

 
- Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 - 

 
2705 0000 00 

 
Gaz qymyri, gaz uji, gaz prodhimi dhe gazra të tjera të ngjashme, 
përveç gazrave të naftës dhe hidrokarbureve të tjera gazoike 

 
MQM 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2706 0000 00 

 
Katran i distiluar nga qymyri, nga linjiti apo nga torfa, dhe 
katrane të tjera minerale, nëse janë apo jo të dehidratuara apo 
pjesërisht të distiluara, përfshirë katranet e rindërtuara 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 
2707 

 
Vajra dhe produkte të tjera të distilimit në temperature të lartë të 
katranit të qymyrit; produkte të ngjashme në të cilat pesha e 
përbërësve aromatikë e tejkalon atë të atyre joaromatike: 

       

 
2707 1000 00 

 
-  Benzol (benzen) 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

0.325 
€/LTR 

 
2707 2000 00 

 
- Toluol (Toluen) 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

0.325 
€/LTR 

 
 
2707 3000 00 

 
 
- Ksilol (Ksilen) 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

0.325 
€/LTR 

 
 
2707 4000 00 

 
 
- Naftaline 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 0.325 

€/LTR 

 
2707 5000 00 

 
- Përzierje të tjera aromatike të hidrokarbureve prej të cilave 65% apo 

më shumë ndaj volumit  (përfshirë humbjet) distilohen në 250oC 
sipas metodës ISO 3405 (ekuivalent me metodën ASTM D 86)  
 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.325 

        €/LTR 

  
 
- Të tjera: 

       

 
2707 9100 00 

 
- - Vajra kreosote 

 
- 

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.325 
€/LTR 

 
2707 99 

 
- - Të tjera: 

       

  
- - - Vajrat bruto: 

       

2707 9911 00 - - - - Vajrat bruto të lehta prej të cilave 90 % apo më shumë ndaj 
volumit distilohet në temperaturën deri ne 200 0 C 

 -   L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2707 9919 00 - - - - Të tjera  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 
2707 9920 00 

 
- - -  Fraksionet e larta  të sulfuruara ;antracene 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.325 
€/LTR 

 
2707 9950 00 

 
- - - Produktet bazë 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.325 
€/LTR 

 
 
2707 9980 00 

 
 
- - - Fenolet 
 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.325 
€/LTR 

  
- - - Të tjera: 

       

2707 9991 00 - - - - Për prodhimin e produkteve të kreut Nr. 2803  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

€/LTR 

2707 9999 00 - - - - Të tjera 
 
 

 -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 
2708 

 
Terpentinë dhe koks terpentine, fituar nga katrani i qymyrit apo 
prej katraneve të tjera minerale : 
 

       

 
2708 1000 00 

 
- Terpentinë 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2708 2000 00 

 
- Koks terpentine 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2709 00 

 
Vajrat e naftës dhe vajra të fituara prej mineraleve bituminoze, 
bruto: 
 

       

 
2709 0010 00 

 
- Kondensimet e gazit natyror 

 
 -  

                   
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2709 0090 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

              
L06 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2710 

 
Vajrat e naftës dhe vajra të fituara prej mineraleve bituminoze, 
ndryshe nga vajrat bruto; përgatitje të paspecifikuara dhe të 
papërfshira diku tjetër, që përmbajnë ndaj peshës 70 % apo më 
shumë vajra nafte apo vajra të fituara nga mineralet bituminoze, 
këto vajra duhet të jenë përbërësit bazë të preparatit; mbetje 
vajrash: 

       

  
- Vajrat e naftës dhe vajra të fituara prej mineraleve bituminoze 
(ndryshe nga bruto) dhe preparate të paspecifikuara dhe të 
papërfshira diku tjetër, që përmbajnë ndaj peshës 70 % apo më 
shumë vajra nafte apo vajra të fituara nga mineralet bituminoze, 
këto vajra duhet të jenë përbërësit bazë të preparatit përveq 
atyre që përmbajnë vajra të mbeturinave dhe biodiesel, të 
ndryshme nga mbetjet e vajrave: 

       

 
2710 12 

 
- - Vajra të lehtë dhe përgatitjet: 

       

2710 1211 00 - - - Për të kaluar një proces specifik  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 
2710 1215 00 

 
- - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2710 1211 

- 
 

L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 
0.325 
€/LTR 

 

- - - Për qëllime të tjera: 

       

 - - - - Karburantet speciale :        

2710 1221 00 - - - - - Karburantet e bardha (white spirit)  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

€/LTR 

2710 1225 00 - - - - - Të tjera  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 - - - - Të tjera:        

 - - - - - Karburant për motore:        

2710 1231 00 - - - - - - Karburant avionesh  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

 - - - - - - Të tjera, me një përmbajtje plumbi:        

 - - - - - - - Jo më tepër se 0,013 g për litër:        

2710 1241 00 - - - - - - - - Me një numër oktanesh(RON) me pak se 95 KLT(2) L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

2710 1245 00 - - - - - - - - Me një numër oktanesh(RON) prej 95 apo më shumë por 
me pak  se 98 

KLT(2) L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

2710 1249 00 - - - - - - - - Me një numër oktanesh(RON) prej 98 apo më shumë KLT(2) L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

 - - - - - - - Me tepër se 0,013 g për litër :        

2710 1251 00 - - - - - - - - Me një numër oktanesh prej më pak se 98 KLT(2) L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

2710 1259 00 - - - - - - - - Me një numër oktanesh prej 98 apo më shumë KLT(2) L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.385 
€/LTR 

 
2710 1270 00 

 
- - - - - Lëndë djegëse karburant të tipit Jet 

 
 -  

L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.385 
€/LTR 

 
2710 1290 00 

 
- - - - - Vajra të tjera të lehta  - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 

0.385 
€/LTR 

 
2710 19 - - Të tjera: 

       

 - - - Vajra të mesme:        

2710 1911 00 - - - - Për të kaluarr një proces specifik  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1915 00 - - - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2710 1911 

 -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 - - - - Për qëllime të tjera:        

 - - - - - Kerozin:        

2710 1921 00 - - - - - - Lëndë djegëse Jet  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1925 00 - - - - - - Të tjera  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1929 00 - - - - - Të tjera  -  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR  

 
 

 - - - Vajra të rënda:        

                                                 
(2) Të matur në temperaturë prej 15 ºC. 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 - - - - Gazoilet:        

2710 1931 00 - - - - - Për të kaluar një proces specifik  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€ /LTR 

2710 1935 00 - - - - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2710 1931 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

 - - - - - Për qëllime të tjera: 
 

       

2710 1943 00 - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri jo më tepër se 0,001 % ndaj peshës  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 1946 00 - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 0,001 % ndaj peshës 
por jo më tepër se 0,002 % ndaj peshës 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 1947 00 - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 0,002 % ndaj peshës 
por jo më tepër se 0,1 % ndaj peshës 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 1948 00 - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri me tepër se 0,1 % ndaj peshës  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

  
- - - - vajrat si lëndë djegëse: 

       

 
2710 1951 

 
- - - - - Për të kaluar një proces specifik: 

       

2710 1951 10 - - - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje 
të qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.25 

€/LTR 

2710 1951 90 - - - - - - Të tjera - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 1955  - - - - - Për të kaluar një transformim kimik nëpërmjet një procesi 
ndryshe nga ato të specifikuara në nënkreun 2710 1951: 

       

2710 1955 10 - - - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje 
të qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

 
- 

 
L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.25 

€/LTR 

2710 1955 90 - - - - - - Të tjera - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

 - - - - - Për qëllime të tjera:        

2710 1962 - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri jo më tepër se 0.1 % ndaj 
peshës: 

       

2710 1962 10 - - - - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje 
të qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
0.25 

€/LTR 

2710 1962 90 - - - - - - - Të tjera - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 1964  - - - - - - Me një përmbajtje sulfuri me tepër se 0.1 % ndaj peshës 
por jo më tepër se 1 % ndaj peshës: 

       

2710 1964 10 - - - - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje 
të qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 

2710 1964 90 - - - - - - - Të tjera - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

 
2710 1968  

 
- - - - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 1  % ndaj peshës: 

       

2710 1968 10 - - - - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje 
të qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 1968 90 - - - - - - - Të tjera - L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

  
- - - - Vajrat lubrifikante; vajra të tjera: 

       

2710 1971 00 - - - - - Për të kaluar një proces specifik  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1975 00 - - - - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2710 1971 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 - - - - - Për qellime të tjera:        

2710 1981 - - - - - - Vajrat për motore, vajrat lubrifikante për kompresorë, vajrat 
lubrifikante për turbina: 

       

2710 1981 10 - - - - - - - Në paketime të drejtpërdrejta apo në kontenjer jo më tepër   
se 220 litra  

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1981 90 - - - - - - - Të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325  
 €/LTR 

2710 1983 - - - - - - Vajra hidraulike: 
 

       

2710 1983 10 - - - - - - - Në paketime të drejtpërdrejta apo në kontenjer jo më tepër   
se 220 litra 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1983 90 - - - - - - - Të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325  
€/LTR 

2710 1985 00 - - - - - - Vajra të bardha, parafine e lëngshme  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1987 - - - - - - Vajra ingranazhesh dhe vajrat reduktoresh: 
 
 

       

2710 1987 10 - - - - - - - Në paketime të drejtpërdrejta apo në kontenjer jo më tepër   
se 220 litra 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1987 90 - - - - - - - Të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
 €/LTR 

2710 1991 00 - - - - - - Preparat  për punimin e metaleve, vajra për çlirimin e 
kallëpeve, vajra kundër ndryshkjes 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 1993 00 - - - - - - Vajra për izolim elektrik  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

 
2710 1999 

 
- - - - - - Vajra të tjera lubrifikante dhe vajra të tjera: 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

2710 1999 10 - - - - - - - Në paketime të drejtpërdrejta apo në kontenjer jo më tepër   
se 220 litra 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 

€/LTR 

2710 1999 90 - - - - - - - Të tjera 
 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 
€/LTR 

2710 20 - Vajrat e naftës dhe vajra të fituara prej mineraleve bituminoze 
(ndryshe nga bruto) dhe preparate të paspecifikuara dhe të 
papërfshira diku tjetër, që përmbajnë ndaj peshës 70 % apo më 
shumë vajra nafte apo vajra të fituara nga mineralet bituminoze, 
këto vajra duhet të jenë përbërësit bazë të preparatit  që 
përmbajnë  biodiesel, të ndryshme nga mbetjet e vajrave: 
 

       

  
- - Gazoilet: 

       

2710 2011 00 - - - Me një përmbajtje sulfuri jo më tepër se 0,001 % ndaj peshës  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 2015 00 - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 0.001% ndaj peshës por jo 
më shum se 0.002%ndaj peshës 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 2017 00 - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 0.002% ndaj peshës por jo 
më shum se 0.1% ndaj peshës 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

2710 2019 00 - - - Me një përmbajtje sulfuri  më tepër se 0.1%ndaj peshës  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.36 
€/LTR 

 - - vajrat si lëndë djegëse:        

2710 2031 - - - Me një përmbajtje sulfuri jo më tepër se 0,1 % ndaj peshës:        

2710 2031 10 - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje të 
qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

- L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2031 90 - - - - Të tjera - L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2035  - - - Me një përmbajtje sulfuri më tepër se 0.1% ndaj peshës por 
jo më shum se 1% ndaj peshës: 

       

2710 2035 10 - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje të 
qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

- L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2035 90 - - - - Të tjera - L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2039  - - - Me një përmbajtje sulfuri  më tepër se 1%ndaj peshës:        

2710 2039 10  - - - - Vajrat për nxemje të cilat përdorën nga objektet për nxemje të 
qarkut për qëllime të nxemjes dhe nga personat e entitetet për 
qëllime të prodhimtarisë 

- L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2039 90 - - - - Të tjera - L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.25 
€/LTR 

2710 2090 00 - -  Vajra tjera - L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.325 

€/LTR - 

  
- Mbetje vajrash: 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 
2710 9100 00 

 
- - Që përmbajnë bifenile të poliklorinuara (PCB), tetrafenile të 
polikloruara (PTC) apo bifenile të polibromuara (PBB) 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2710 9900 00 

 
- - Të tjera 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
 
2711 

 
 
Gazet e naftës dhe hidrokarbure të tjera gazoike: 

       

  
- Të lëngshme: 

       

2711 1100 00 - - Gaz natyral TJO  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 12 - - Propan:        

 - - - Propan të një pastertie jo më pak se 99 % :        

2711 1211 00 - - - - Për tu përdorur si lëndë djegëse fuqie apo për ngrohje  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 1219 00 - - - - Për qëllime  të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

  
- - - Të tjera: 

       

2711 1291 00 - - - - Për të kaluar një proces specifik  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 1293 00 - - - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi  ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2711 1291 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

 - - - - Për qëllime të tjera:        

2711 1294 00 - - - - - Të një pastertie më teper se 90 % por më pak se 99 %  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 1297 00 - - - - - Të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

 
 
2711 13 

 
 
- - Butanet: 
 

       

2711 1310 00 - - - Për të kaluar një proces specifik  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 1330 00 - - - Për të kaluar transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2711 1310 

 -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

  
- - - Për qëllime të tjera : 
 

       

 
2711 1391 00 

 
- - - - Të një pastërtie më tepër se 90 % por më pak se 95 % 

 
 -  

 
L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 0.15(1) 
€/LTR 

         0.15(1) 

                                                 
1 Ligji për tatimin e normës së akcizës në Kosovë  03/L.220 



 13 

Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

2711 1397 00 - - - - Të tjera   -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 €/LTR 

2711 1400 00 - - Etilen, propilen, butilen dhe butadien  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 1900 00 - - Të tjera  -  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

  
- Në gjendje gazore: 
 

       

2711 2100 00 - - Gaz natyral TJO - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

2711 2900 00 - - Të tjera  -  - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18 0.15(1) 
€/LTR 

 
 
2712 

 
 
Vazeline; dyll parafine, dylle mikrokristalin prej naftes, dyll i 
lëngshëm (i lëshuar), ozokerit, dyll linjiti, dyll torfe, dylle të tjera 
minerale, dhe produkte të ngjashme fituar nga sinteza apo nga 
procese të tjera, nëse janë apo jo të ngjyrosur: 
 

       

 
2712 10 

 
- Vazeline: 

       

2712 1010 00 - - Bruto  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 1090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2712 20 

 
- Dyll parafine që përmban ndaj peshës më pak se 0.75% vaj : 

       

2712 2010 00 - - Dyll parafine sintetike të një peshe molekulare prej 460 apo më 
shumë por jo më tepër se se 1560 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 2090 00 - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2712 90 
 

- Të tjera: 
 

       

  
- - Ozekerite, dyll linjiti apo dyll bitumi (produkt natyral): 

       

2712 9011 00 - - - Bruto  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 9019 00 - - - Të tjera  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

  
- - Të tjera: 

       

  
- - - Bruto: 

       

2712 9031 00 - - - - Për të kaluarr një proces specifik  -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 9033 00 - - - - Për të kaluarr transformim kimik nëpërmjet një procesi ndryshe 
nga ato të specifikuara në nënkreun 2712 9031 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 9039 00 - - - - Për qëllime të tjera   -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

                                                 
1 Ligji për tatimin e normës së akcizës në Kosovë  03/L.220 
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Kodi i mallërave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

obligimit 
(%) 

Norma preferenciale të obligimit 
(%) TVSH 

(%) 
Norma të 
akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA 

 - - - Të tjera:        

2712 9091 00 - - - - Përzierje të 1-alkeneve që përmbajnë ndaj peshës 80 % apo  
më shumë të 1-alkeneve të një gjatësie-zinxhir të 24 atomeve të 
karbonit apo më shumë por jo më tepër se 28 atomeve të karbonit 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2712 9099 00 - - - - Të tjera 
 

 -  - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
 
2713 

 
 
Koks nafte, bitum nafte dhe mbetje të tjera të vajrave të naftës 
apo të vajrave të fituar prej mineraleve bituminoze: 
 

       

  
- Koks nafte: 

       

2713 1100 00 - - E pa kalcinuar  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2713 1200 00 - - E kalcinuar  L06 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2713 2000 00 

 
- Bitum nafte 

  
L06 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
- 

 
2713 90 

 
- Mbetje të tjera prej vajrave të naftës apo prej vajrave të fituar 
prej mineraleve bituminoze: 
 

       

2713 9010 00 - - Për prodhimin e produkteve të kreut Nr 2803  L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

2713 9090 00 - - Të tjera 
 

 L06 - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 18  -  

 
2714 

 
Bitum dhe asfalt, natyral; rreshpe bituminoze apo rreshpe nafte 
dhe rëre bituminoze; asfaltitet dhe gurët asfaltik: 
 

       

 
2714 1000 00 

 
- Rreshpe bituminoze apo rreshpe nafte dhe rërë katrani 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2714 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
 -  

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2715 0000 00 

 
Përzierje bituminoze të bazuara në asfaltin natyral, në bitumin 
natyral, në bitumin e naftës, në katranin mineral apo në 
terpentinën e katranit mineral (psh, masticet bituminoze,          
“cut-backs”) 
 

 
-  

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
18 

 
 -  

 
2716 0000 00 
 

 
Energji elektrike 
 

 
MWH 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 

 
0 

 
 -  

 


